



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月31日

上場会社名 株式会社 リョーサン
コード番号 8140 URL <https://www.ryosan.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 稲葉 和彦
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経財本部長 (氏名) 湯浅 英生
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-3862-2591

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	70,853	2.5	2,924	17.9	1,933	70.1	1,328	95.4
2023年3月期第1四半期	72,650	18.5	2,481	14.6	1,136	48.8	680	57.6

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 4,128百万円 (16.6%) 2023年3月期第1四半期 3,540百万円 (146.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	56.70	
2023年3月期第1四半期	29.03	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	195,830	104,753	53.5	4,468.96
2023年3月期	188,188	102,731	54.6	4,383.09

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 104,753百万円 2023年3月期 102,731百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		75.00		90.00	165.00
2024年3月期(予想)		50.00		50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	135,000	19.5	4,000	55.6	3,000	54.5	2,000	55.3	85.35
通期	270,000	17.1	8,000	48.1	7,000	47.6	5,000	45.8	213.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	25,000,000 株	2023年3月期	25,000,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,559,725 株	2023年3月期	1,561,844 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	23,438,152 株	2023年3月期1Q	23,428,108 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(セグメント情報等)	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

① 全体の概況

当第1四半期連結累計期間(2023年4月1日～2023年6月30日)の世界経済は、コロナ禍による経済への制約緩和が進んだものの、地政学リスクの長期化や金融引き締めが続く中で先行き懸念は継続しています。

わが国経済は、緩やかな回復基調を見せていますが、資源・エネルギー価格の高止まり等、下振れリスクに注視が必要な状況で推移しました。

このようなマクロ環境下、当社が属するエレクトロニクス業界は、供給不足の緩和によりサプライチェーンの混乱は全体として落ち着いたものの、情報通信、産業機器等調整局面に入った分野もありました。

当第1四半期連結累計期間においては、こうしたマクロ環境を背景に売上高は708億53百万円(前年同期比2.5%減)、営業利益は経費の削減により29億24百万円(前年同期比17.9%増)、経常利益は前年同期比における外貨建負債等の評価替えに係る為替差損の減少により19億33百万円(前年同期比70.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は13億28百万円(前年同期比95.4%増)となりました。

② セグメントの業績概況

イ. デバイス事業

情報通信、産業機器分野で調整局面となったものの、コンシューマ、及び車載向けの製品を中心に堅調に推移し、売上高は627億35百万円(前年同期比0.5%減)、営業利益は24億64百万円(前年同期比10.9%増)となりました。

ロ. ソリューション事業

情報通信向け大型案件の終了に伴い、売上高は81億17百万円(前年同期比15.4%減)、営業利益は3億79百万円(前年同期比24.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて76億41百万円増加し、1,958億30百万円となりました。

また、純資産は、前連結会計年度末に比べ20億22百万円増加して1,047億53百万円となり、自己資本比率は53.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月15日発表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,760	18,146
受取手形及び売掛金	95,115	93,371
棚卸資産	47,697	55,280
未収入金	14,345	14,107
その他	649	697
貸倒引当金	△645	△586
流動資産合計	173,923	181,016
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,539	2,518
土地	5,179	5,181
リース資産(純額)	451	423
その他(純額)	193	198
有形固定資産合計	8,364	8,322
無形固定資産		
投資その他の資産	1,059	1,080
投資有価証券	3,474	4,004
繰延税金資産	398	421
その他	1,069	1,079
貸倒引当金	△100	△94
投資その他の資産合計	4,842	5,411
固定資産合計	14,265	14,813
資産合計	188,188	195,830

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	39,999	44,431
短期借入金	33,703	32,876
コマーシャル・ペーパー	—	4,999
リース債務	157	149
未払金	3,863	2,535
未払費用	2,497	904
未払法人税等	2,631	954
賞与引当金	—	428
その他	483	1,448
流動負債合計	83,336	88,728
固定負債		
リース債務	318	298
繰延税金負債	797	1,088
退職給付に係る負債	838	787
資産除去債務	24	24
その他	142	149
固定負債合計	2,120	2,348
負債合計	85,457	91,076
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,690	17,690
資本剰余金	19,114	19,114
利益剰余金	65,358	64,576
自己株式	△6,458	△6,453
株主資本合計	95,705	94,927
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,443	1,758
繰延ヘッジ損益	1	8
為替換算調整勘定	5,649	8,130
退職給付に係る調整累計額	△67	△70
その他の包括利益累計額合計	7,026	9,826
純資産合計	102,731	104,753
負債純資産合計	188,188	195,830

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	72,650	70,853
売上原価	66,013	64,240
売上総利益	6,636	6,612
販売費及び一般管理費	4,155	3,687
営業利益	2,481	2,924
営業外収益		
受取利息	6	13
受取配当金	37	40
持分法による投資利益	43	78
受取手数料	19	—
受取賃貸料	12	11
雑収入	36	40
営業外収益合計	154	186
営業外費用		
支払利息	125	398
為替差損	1,373	772
雑損失	1	6
営業外費用合計	1,500	1,177
経常利益	1,136	1,933
特別利益		
固定資産売却益	0	—
特別利益合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	1,136	1,933
法人税等	456	604
四半期純利益	680	1,328
親会社株主に帰属する四半期純利益	680	1,328

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	680	1,328
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12	314
繰延ヘッジ損益	△1	7
為替換算調整勘定	2,877	2,480
退職給付に係る調整額	△3	△3
その他の包括利益合計	2,860	2,799
四半期包括利益	3,540	4,128
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,540	4,128

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	デバイス事業	ソリューション 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	63,050	9,599	72,650	—	72,650
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	63,050	9,599	72,650	—	72,650
セグメント利益	2,222	498	2,721	△239	2,481

(注) 1 セグメント利益の調整額△239百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	デバイス事業	ソリューション 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	62,735	8,117	70,853	—	70,853
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	62,735	8,117	70,853	—	70,853
セグメント利益	2,464	379	2,844	80	2,924

(注) 1 セグメント利益の調整額80百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております

II 所在地別セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高						
外部顧客に対する売上高	38,121	32,098	2,429	72,650	—	72,650
セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,030	321	19	5,372	△5,372	—
計	43,152	32,420	2,449	78,022	△5,372	72,650
セグメント利益	1,186	1,063	132	2,382	98	2,481

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域
アジア……………香港・中国・タイ等
その他……………米国等

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高						
外部顧客に対する売上高	40,544	27,575	2,733	70,853	—	70,853
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,956	68	19	4,045	△4,045	—
計	44,501	27,644	2,752	74,898	△4,045	70,853
セグメント利益	1,545	1,149	85	2,780	144	2,924

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域
アジア……………香港・中国・タイ等
その他……………米国等

III 地域ごとの売上高に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	中国	アジア	その他	連結
売上高	38,246	17,828	14,034	2,540	72,650
連結売上高に占める割合(%)	52.6	24.5	19.3	3.5	100.0

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	中国	アジア	その他	連結
売上高	38,161	16,619	13,297	2,775	70,853
連結売上高に占める割合(%)	53.9	23.5	18.8	3.9	100.0

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。